



แบบรายงานโครงการยุทธศาสตร์ (ฉบับสมบูรณ์)

การยกระดับเห็นโดยใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปแบบครบวงจรด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มสินค้าตามอัตลักษณ์ของกลุ่มวิสาหกิจชุมชนบ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์



โดย

พูนธนะ
วิสิทธิ์

ศรีสระคู
ลุมชะเนา

สนับสนุนงบประมาณจากโครงการยุทธศาสตร์
มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568

เลขที่สัญญา 2.21/2568

การยกระดับหนี้โดยใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปแบบครบวงจรด้วย
โมเดลเศรษฐกิจ BCG เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มสินค้าตามอัตลักษณ์ของ
กลุ่มวิสาหกิจชุมชน บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์

โดย

พูนธนะ
วิสิทธิ์

ศรีสระคู
ลุมชะเนา

สนับสนุนงบประมาณจากโครงการยุทธศาสตร์
มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568

คำนำ

รายงานผลดำเนินงานโครงการเล่มนี้ได้รับการสนับสนุนงบประมาณจากโครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ 2568 โดยได้ดำเนินการเรื่องการยกระดับเขตโดยใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปแบบครบวงจรด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มสินค้าตามอัตลักษณ์ของกลุ่มวิสาหกิจชุมชน บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์

ผู้วิจัยจึงให้ความสำคัญกับการพัฒนาองค์ความรู้และต่อยอดภูมิปัญญาท้องถิ่นให้เกิดประโยชน์เชิงพาณิชย์และสาธารณะ เพื่อเป็นพื้นฐานในการพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงเป็นการรักษาและเพิ่มรายได้ให้กับประชาชนอย่างยั่งยืนมีผลผลิตของเห็ดนางฟ้าที่มีจำนวนมากทำให้ผลผลิตของเห็ดนางฟ้าล้นตลาดทำให้ขายได้ราคาค่อนข้างต่ำ ขายได้ไม่หมดและทำให้เกิดการเน่าเสีย จึงทำให้ผู้วิจัยได้เกิดความคิดในการใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปเห็ดนางฟ้า รวมถึงการขยายสินค้าชุมชนสู่แพลตฟอร์มออนไลน์ ผู้จัดทำหวังว่ารายงานผลดำเนินงานเล่มนี้จะเป็นประโยชน์กับผู้อ่านหากมีข้อเสนอแนะหรือผิดพลาดประการใด ผู้จัดทำขอน้อมรับไว้และขออภัยมา ณ ที่นี้ด้วย

กรกฎาคม 2568

บทสรุปสำหรับผู้บริหาร

การยกระดับชีวิตโดยใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปแบบครบวงจรด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มสินค้าตามอัตลักษณ์ของ กลุ่มวิสาหกิจชุมชน บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์ ผู้ประกอบการวิสาหกิจชุมชน ได้รับองค์ความรู้ เรื่อง การส่งเสริมพัฒนานวัตกรรม การแปรรูปเพื่อเพิ่มศักยภาพของวิสาหกิจชุมชนและยกระดับเศรษฐกิจฐานรากของกลุ่มชุมชน ได้นวัตกรรมการแปรรูปผลิตภัณฑ์เห็ดนางฟ้าในการสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับผลิตภัณฑ์ จากกลุ่มชุมชนผู้เพาะปลูกเห็ดนางฟ้าได้นวัตกรรมในการสร้างแบรนด์ให้กับผลิตภัณฑ์และบรรจุภัณฑ์สำหรับบรรจุสินค้าของผลิตภัณฑ์แปรรูปเห็ดนางฟ้ากลุ่มชุมชนเพาะแปรรูปเห็ดนางฟ้าได้นวัตกรรมช่องทางการจัดจำหน่าย ในตลาดออนไลน์ของสินค้าผลิตภัณฑ์แปรรูปเห็ดนางฟ้ากลุ่มชุมชนเพาะแปรรูปเห็ดนางฟ้าได้ตอบโจทย์ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นของตัวชี้วัดด้านการพัฒนาวิสาหกิจชุมชนให้เกิดผลกระทบ (Impact) ในการสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจฐานรากของชุมชน

สารบัญ

	หน้า
ส่วนที่ 1	
บทนำ	1
หลักการเหตุผล	1
วัตถุประสงค์โครงการ	3
ข้อมูลพื้นที่เป้าหมาย	3
ส่วนที่ 2	5
ขั้นตอนการทำงาน	5
ส่วนที่ 3	7
ผลการดำเนินงาน	7
ผลการดำเนินงานตามตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย	7
ผลการดำเนินงานเชิงคุณภาพ	8
ส่วนที่ 4	9
สรุปผลและข้อเสนอแนะ	9
สรุปผลการบริการวิชาการ	9
ปัญหาอุปสรรคในการดำเนินโครงการ	11
ข้อเสนอแนะ	11
ส่วนที่ 5	12
การนำไปใช้ประโยชน์และขยายผล	12
ด้านการนำไปใช้ประโยชน์แก่ภาคประชาชน/ชุมชน/ธุรกิจ	12
ด้านการพัฒนาท้องถิ่น	12
ด้านพาณิชย์	12
ภาคผนวก	13
รายชื่อผู้เข้าร่วมโครงการ	
คำสั่งคณะกรรมการดำเนินโครงการ /กรรมการติดตามผลคณะ	
หนังสือเชิญต่างๆ	
สำเนาโครงการที่ได้รับอนุมัติ	
กำหนดการดำเนินโครงการ	
ภาพประกอบกิจกรรมโครงการ	

สารบัญภาพ

	หน้า
ภาพที่ 1 กิจกรรมการจัดอบรมการแปรรูปเห็ดนางฟ้า (ผลิตภัณฑ์เห็ดนางฟ้าสามรส)	9
ภาพที่ 2 กิจกรรมการจัดอบรมการแปรรูปเห็ดนางฟ้า (ผลิตภัณฑ์เห็ดนางฟ้าสามรส)	10
ภาพที่ 3 ภาพผลิตภัณฑ์เห็ดนางฟ้าสวรรค์ และ ผลิตภัณฑ์เห็ดนางฟ้าสามรส	12
ภาพที่ 4 ภาพการจัดอบรมการแปรรูปผลิตภัณฑ์เห็ดนางฟ้าในการสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับผลิตภัณฑ์	22
ภาพที่ 5 ภาพการจัดอบรมการแปรรูป เห็ดนางฟ้าสวรรค์ และ เห็ดนางฟ้าสามรส	23

สารบัญตาราง

	หน้า
ตารางที่ 1 แผนการดำเนินงานและรายละเอียด	5
ตารางที่ 2 ผลการดำเนินงานตามตัวชี้วัดและค่าเป้าหมาย	7

ส่วนที่ 1 บทนำ

หลักการเหตุผล

โมเดลเศรษฐกิจ บีซีจี (BCG Model) เป็นการพัฒนาเศรษฐกิจแบบองค์รวมที่จะพัฒนาเศรษฐกิจ 3 มิติไปพร้อมกัน ได้แก่ เศรษฐกิจชีวภาพ (Bio economy) เป็นเศรษฐกิจที่มุ่งเน้นการใช้ทรัพยากรชีวภาพเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่ม การนำเทคโนโลยีชีวภาพมาใช้เพื่อเพิ่มมูลค่าแก่ผลผลิต โดยมีการนำนวัตกรรมมาใช้ในการเสริมความเข้มแข็งของภาคการเกษตรในระบบเศรษฐกิจ และสร้างความสามารถในการแข่งขันให้สูงขึ้น เปลี่ยนจากการสร้างผลิตภัณฑ์แบบเดิมมาเป็นการสร้างกระบวนการผลิตและผลิตภัณฑ์เชิงนวัตกรรมแบบสร้างสรรค์ และเชื่อมโยงกับเศรษฐกิจหมุนเวียน (Circular economy) เข้ามาช่วยไขว่คว้าหาความเสื่อมโทรมของทรัพยากร มลพิษและของเสียที่เป็นผลจากระบบเศรษฐกิจแบบเส้นตรง (linear economy) หรือการผลิตแบบใช้แล้วทิ้งซึ่งก่อขยะมหาศาล โดยเศรษฐกิจหมุนเวียนจะให้ความสำคัญกับ ‘การจัดการขยะ’ ภายหลังจากการบริโภคแล้ว ‘การลดปริมาณของเสียให้น้อยลงหรือเท่ากับศูนย์’ (Zero Waste) ให้มีการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรมากที่สุดและคุ้มค่าที่สุดที่เริ่มจากการผลิต การออกแบบที่ทำให้เกิดของเสียน้อยที่สุด การใช้วัสดุทางเลือก ตลอดจนการนำวัสดุกลับมาใช้ซ้ำ เป็นต้น และเศรษฐกิจสีเขียว (Green economy) เป็นเศรษฐกิจที่คำนึงถึงผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม โดยมุ่งเน้นการใช้ทรัพยากรธรรมชาติและพลังงานอย่างมีประสิทธิภาพ ลดมลพิษ และรักษาสิ่งแวดล้อม จากหลักการดังกล่าวสามารถสรุปได้ว่าโมเดลเศรษฐกิจบีซีจี เป็นแบบจำลองที่ทำให้เศรษฐกิจพัฒนาอย่างครบวงจรในทั้งสามมิติ คือ เศรษฐกิจชีวภาพที่เน้นการใช้ทรัพยากรชีวภาพเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มและพัฒนาผลิตภัณฑ์มูลค่าสูง และการผนวกเข้ากับเศรษฐกิจหมุนเวียนเพื่อแก้ไขปัญหาค่าเสื่อมโทรมของทรัพยากร มลพิษ และของเสียจากระบบเศรษฐกิจเส้นตรง เพื่อลดปริมาณของเสียให้น้อยลง การนำวัสดุกลับมาใช้ซ้ำ สามารถสร้างเศรษฐกิจที่ยั่งยืนและเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม

ผู้วิจัยจึงให้ความสำคัญกับการพัฒนาองค์ความรู้และต่อยอดภูมิปัญญาท้องถิ่นให้เกิดประโยชน์เชิงพาณิชย์และสาธารณะ เพื่อเป็นพื้นฐานในการพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง เป็นการรักษาและเพิ่มรายได้ให้กับประชาชนอย่างยั่งยืน โดยกลุ่มเพาะเห็ดนางฟ้าของกลุ่มชุมชน หมู่ 5 บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์ มีผลผลิตของเห็ดนางฟ้าที่มีจำนวนมากทำให้ผลผลิตของเห็ดนางฟ้าล้นตลาดทำให้ขายได้ราคาค่อนข้างต่ำ ขายได้ไม่หมดและทำให้เกิดการเน่าเสีย จึงทำให้ผู้วิจัยได้เกิดความคิดในการใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปเห็ดนางฟ้า ซึ่งเป็นที่มาของการก่อตั้งกลุ่มชุมชน หมู่ 5 บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์ เพื่อใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปเห็ดนางฟ้า ผู้วิจัยจะทำการใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปเห็ดนางฟ้า เพื่อเพิ่มยอดขายให้มีมูลค่าที่สูงขึ้นเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อชุมชนผู้เพาะปลูกเห็ดนางฟ้า ผู้วิจัยได้ทำการได้เน้นเรื่องการเพาะปลูกให้เกิดผลผลิตมากยิ่งขึ้นและแปรรูปเห็ดนางฟ้าประกอบไปด้วย 6 ประเภท ได้แก่ แหนมเห็ด น้ำพริกเผาเห็ด เห็ดทอดกรอบ เห็ดสวรรค์ เห็ดสามรส และเห็ดแดดเดียว ซึ่งวัตถุดิบมาจากเห็ดที่ปลูกจากกลุ่มชุมชน หมู่ 5 บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์ และผลิตภัณฑ์แปรรูปจากเห็ดนางฟ้ายังเป็นอาหารเพื่อสุขภาพ โดยให้ได้รับรองคุณภาพผลการแปรรูปของกลุ่มชุมชนให้ได้รับการรับรองมาตรฐานและการรับรองคุณภาพสินค้าจากจากองค์การอาหารและยา เพื่อเพิ่มศักยภาพของวิสาหกิจชุมชนและยกระดับเศรษฐกิจฐานราก ซึ่งสามารถยกระดับชุมชนให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวและมีสินค้าที่ทำจากการแปรรูปเห็ดนางฟ้าทำให้ชุมชนเกิดอาชีพในการสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจจากการแปรรูปเห็ดนางฟ้า ของกลุ่มชุมชนหมู่ 5 บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์



วิธีการแปรรูปเห็ดนางฟ้า นำผลิตภัณฑ์ของเห็ดนางฟ้า มาผ่านกระบวนการนึ่งให้สุกและ
ทำการทอดได้เป็นข้าวเกรียบเห็ดนางฟ้า

ภาพที่ 1 วิธีการแปรรูปเห็ดนางฟ้า นำผลิตภัณฑ์ของเห็ดนางฟ้าทำการแปรรูปข้าวเกรียบเห็ดนางฟ้า

วัตถุประสงค์โครงการ

1. เพื่อพัฒนารายการยกระดับเห็ดโดยใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปแบบครบวงจรด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG
2. เพื่อพัฒนาสื่อสารการตลาดส่งเสริมการขายเพื่อสร้างรายได้ผลิตภัณฑ์การแปรรูปเห็ดนางฟ้า ในการเพิ่มศักยภาพของวิสาหกิจกลุ่มชุมชนหมู่ 5 บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์
3. เพื่อพัฒนาช่องทางการจัดจำหน่ายสินค้าในการยกระดับเศรษฐกิจฐานราก

ข้อมูลพื้นที่เป้าหมาย

1. ระบุข้อมูลบริบทชุมชน

อำเภอบ้านกรวดเดิมเป็นท้องที่มีฐานะเป็นตำบลขึ้นอยู่กับอำเภอประโคนชัย ประกาศจัดตั้งเป็นกิ่งอำเภอเมื่อปี พ.ศ. 2481 โดยมีเขตการปกครอง 1 ตำบล คือตำบลบ้านกรวด และต่อมาได้มีพระราชกฤษฎีกายกฐานะเป็นอำเภอเมื่อปี พ.ศ. 2508 ในช่วงปี พ.ศ. 2518 ในปัจจุบันแบ่งพื้นที่การปกครองออกเป็น 9 ตำบล 115 หมู่บ้าน ได้แก่ ตำบลบ้านกรวด (16 หมู่บ้าน) ตำบลโนนเจริญ (11 หมู่บ้าน) ตำบลหนองไม้งาม (15 หมู่บ้าน) ตำบลปราสาท (14 หมู่บ้าน) ตำบลสายตะกู (16 หมู่บ้าน) ตำบลหินลาด (9 หมู่บ้าน) ตำบลบึงเจริญ (13 หมู่บ้าน) ตำบลจันทบเพชร (13 หมู่บ้าน) และตำบลเขาดินเหนียว (11 หมู่บ้าน)

สำหรับตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์บึงเจริญ ประชาชนส่วนใหญ่ประกอบอาชีพเป็นเกษตรกรเป็นหลัก โดยมีการปลูกพืชเศรษฐกิจหลายชนิด เช่น ยางพารา มันสำปะหลัง โดยมีการใช้ปุ๋ยหมักชีวภาพ และปุ๋ยคอก แทนการใช้ปุ๋ยเคมี และเพื่อพัฒนารายการยกระดับเห็ดโดยใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปแบบครบวงจร ด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG เพื่อส่งเสริมพัฒนานวัตกรรมแปรรูปผลิตภัณฑ์การแปรรูปเห็ดในการเพิ่มศักยภาพของวิสาหกิจกลุ่มชุมชนกลุ่มผู้เพาะปลูกเห็ดนางฟ้า กลุ่มชุมชนหมู่ 5 บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์ เพื่อยกระดับเศรษฐกิจฐานราก ในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ โดยทางผู้วิจัยได้มีแนวทางในการส่งเสริมและถ่ายทอดความรู้เพื่อใช้ประโยชน์ต่อกลุ่มชุมชน พบว่า จากปัญหาการเห็ดนางฟ้าที่มีจำนวนมากทำให้ผลผลิตของเห็ดนางฟ้าล้นตลาดทำให้ขายได้ราคาด้อยกว่าค่า ค่าขายได้ไม่หมดและทำให้เกิดการเน่าเสีย ทำให้เกิดการแปรรูปเห็ดนางฟ้าเพื่อเพิ่มมูลค่าให้กับผลิตภัณฑ์ และสร้างอาชีพให้กับ

ตนเองและครอบครัว ให้มีรายได้เพิ่มมากขึ้นและสร้างอาชีพเสริมให้กับ กลุ่มชุมชนหมู่ 5 บ้านหนองปรือ ตำบล บึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์ ดังนั้นเพื่อให้ชุมชนมีความเข้มแข็งอย่างยั่งยืนจึงมีความจำเป็นเป็น อย่างยิ่งที่ต้องใช้องค์ความรู้จากงานวิจัยเพื่อเป็นรากฐานในการพัฒนา ได้มีแนวทางในการส่งเสริมและ ถ่ายทอดความรู้เพื่อใช้ประโยชน์ โดยการขับเคลื่อนและผลักดันให้เกิดการนำผลงานวิจัยและนวัตกรรมไปใช้ ประโยชน์ ซึ่งในงานวิจัยนี้จะเป็นการนำองค์ความรู้จากผลงานวิจัยและนวัตกรรมมาเข้ากระบวนการจัดการ ความรู้ให้เป็นระบบและมีชุดข้อมูลที่มีความพร้อมในการนำไปถ่ายทอดขยายผลเพื่อพัฒนา/แก้ไขปัญหาให้แก่ กลุ่มเป้าหมาย หรือกลุ่มผู้ใช้ประโยชน์อย่างเป็นรูปธรรม โดยมีความมุ่งหวังที่จะผสมผสานภูมิปัญญาและองค์ ความรู้จากผลงานวิจัยและนวัตกรรมในการพัฒนาปรับปรุงกระบวนการผลิต การพัฒนาทักษะอาชีพ รายได้ และคุณภาพชีวิต จากวัตถุดิบในชุมชนและทรัพยากรที่มีอยู่เป็นหลักเพื่อเป็นการต่อยอดจากองค์ความรู้เดิม ส่งเสริมให้เศรษฐกิจฐานรากเข้มแข็งและยั่งยืนตามเป้าหมาย การพัฒนาประเทศและการพัฒนาศักยภาพ ทรัพยากรมนุษย์เพื่อตอบโจทย์การพัฒนาเป้าหมายอย่างยั่งยืนโดยในการถ่ายทอดองค์ความรู้จากผลงานวิจัย และนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์ในครั้งนี้ จะเป็นการถ่ายทอดองค์ความรู้ผ่านโครงการการพัฒนาขีดความสามารถ ผู้ประกอบการชุมชน และยกระดับคุณภาพสินค้าให้ได้มาตรฐาน ซึ่งเป้าหมายของโครงการวิจัยนี้มุ่งเน้นการ บริหารจัดของกลุ่มวิสาหกิจชุมชนเกษตรเริ่มต้นจากการบริหารจัดการวัตถุดิบ คือ การเพาะเห็ดเอง สู่ กระบวนการแปรรูปเห็ด และนำไปจัดจำหน่ายทั้งปลีกและส่ง จนถึงมือผู้บริโภคคนสุดท้าย ปัญหาปัจจุบันที่ สำคัญของกลุ่มคือ ด้านการบริหารงานการรวมกลุ่มของสมาชิกที่ยังไม่ค่อยเข้มแข็ง ขาดระบบการดำเนินงานที่ มีประสิทธิภาพ ด้านการตลาดที่บรรจุภัณฑ์ไม่ดึงดูดใจลูกค้า ด้านวัตถุดิบในการผลิตไม่เพียงพอเนื่องจาก ปริมาณลดลงโดยไม่ทราบสาเหตุ ด้านการผลิต คือ รสชาติผลิตภัณฑ์ได้มาตรฐานและต้องการเพิ่มผลิตภัณฑ์ ใหม่ และช่องทางการตลาดเพื่อเพิ่มช่องทางให้กับผู้ที่สนใจเพิ่มมากขึ้น เช่น กลุ่มเฟสบุ๊ค ช่องทางการขายสินค้า ออนไลน์ ดังนั้นทางผู้วิจัยจึงเกิดความสนใจศึกษาการพัฒนาประสิทธิภาพการบริหารจัดการกลุ่มแบบมีส่วนร่วม ของวิสาหกิจชุมชนเพาะและแปรรูปเห็ด กลุ่มชุมชนหมู่ 5 บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์ เพื่อเป็นการวิเคราะห์ประสิทธิภาพในการบริหารจัดการของกลุ่ม รวมทั้งการลดจุดอ่อนหรือ อุปสรรคในการดำเนินงานเพื่อช่วยให้การดำเนินงานของกลุ่มเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และเพื่อลดความ ยากจนของกลุ่มชุมชนและเป็นแนวทางที่สร้างเศรษฐกิจสังคมและชุมชนให้มีความยั่งยืน และตอบโจทย์ ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นของตัวชี้วัดด้านการพัฒนาวิสาหกิจชุมชนให้เกิดผล กระทบ (Impact) ในการสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจฐานรากของชุมชน

2. ปัญหาของชุมชนพื้นที่เป้าหมาย

กลุ่มวิสาหกิจชุมชนชาดนวัตกรรมที่ทันสมัยและวิธีการแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์ของเห็ดนางฟ้า

3. ความต้องการของชุมชน

ผู้วิจัยกับกลุ่มวิสาหกิจชุมชนมีแนวคิดในการสร้างมูลค่าเพิ่มจากการยกระดับเห็ดโดยใช้นวัตกรรมการ เพาะปลูกและการแปรรูปแบบครบวงจรด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มสินค้าตามอัตลักษณ์ของ กลุ่มวิสาหกิจชุมชนโดยนำไปแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์ด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG โดยการใช้ทรัพยากรชีวภาพเพื่อ สร้างมูลค่าเพิ่ม และเพื่อเพิ่มศักยภาพของวิสาหกิจชุมชนยกระดับเศรษฐกิจฐานรากสู่แพลตฟอร์มออนไลน์ เพื่อส่งเสริมช่องทางการตลาดในการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ชุมชน

ส่วนที่ 2

ขั้นตอนการทำงาน

การยกระดับเกิดโดยใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปแบบครบวงจรด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มสินค้าตามอัตลักษณ์ของกลุ่มวิสาหกิจชุมชน บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์ ได้มีการจัดวางแผนการดำเนินงานและรายละเอียดต่าง ๆ ดังนี้

ขั้นเตรียมการ

1. การเตรียมกลุ่มเป้าหมายและจำนวน คือ กลุ่มชุมชนหมู่ 5 บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์ จำนวน 50 คน
2. การเตรียมพื้นที่เป้าหมาย บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์
3. การเตรียมองค์การภาคีที่มีส่วนร่วมดำเนินงาน ขับเคลื่อนโดยกลุ่มวิสาหกิจชุมชนบ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์

ขั้นดำเนินการ

แผนการดำเนินงานโดยดำเนินการตามกิจกรรมต้นน้ำ กลางน้ำ ปลายน้ำ แสดงขั้นตอนวิธีการดำเนินงานโครงการดังตารางที่ 1

ตารางที่ 1 แผนการดำเนินงานและรายละเอียด

ลำดับ	โครงการย่อย / กิจกรรม / วิธีการดำเนินงาน	ผลผลิตของโครงการย่อย / กิจกรรม	พื้นที่ดำเนินการ
1. ต้นน้ำ			
	กิจกรรมที่ 1 ศึกษาและพัฒนาการยกระดับเกิดโดยใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปแบบครบวงจรเพื่อเพิ่มมูลค่าและสื่อสารการตลาดที่กลุ่มชุมชนผู้เพาะปลูกเห็นนางฟ้าในการสร้างมูลค่าเพิ่มด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG แบบมีส่วนร่วมระหว่างนักวิจัยกับกลุ่มวิสาหกิจชุมชน เพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชนและสร้างรายได้ให้กับชุมชนให้กับประชาชนคนในชุมชนหมู่ 5 บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์	1. ได้แนวทางพัฒนานวัตกรรมแปรรูปแปรรูปผลิตภัณฑ์นวัตกรรมผลิตภัณฑ์การแปรรูปเห็นจากเห็นนางฟ้าด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG 2. ได้แหล่งที่มาของวัตถุดิบแปรรูปผลิตภัณฑ์นวัตกรรมผลิตภัณฑ์การแปรรูปเห็นจากเห็นนางฟ้าในการสร้างมูลค่าเพิ่มผลิตภัณฑ์ด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG	กลุ่มวิสาหกิจชุมชน หมู่ 5 บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์

2. กลางน้ำ			
	กิจกรรมที่ 2 การพัฒนาการยกระดับเห็ด โดยใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกครบวงจรเพื่อ เพิ่มมูลค่าแปรรูปผลิตภัณฑ์การแปรรูปเห็ด จากเห็ดนางฟ้ากลุ่มชุมชนผู้เพาะปลูกเห็ด นางฟ้า	-ได้นวัตกรรมแปรรูปผลิตภัณฑ์ การแปรรูปเห็ดจากเห็ดนางฟ้า กลุ่มชุมชนผู้เพาะปลูกเห็ด นางฟ้า	กลุ่มวิสาหกิจชุมชน หมู่ 5 บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัด บุรีรัมย์

ลำดับ	โครงการย่อย / กิจกรรม / วิธีการดำเนินงาน	ผลผลิตของ โครงการย่อย / กิจกรรม	พื้นที่ดำเนินการ
	กิจกรรมที่ 3 ส่งเสริมและการพัฒนาการ ยกระดับเห็ดโดยใช้นวัตกรรมการแปรรูปครบ วงจรการแปรรูปเห็ดจากเห็ดนางฟ้ากลุ่ม ชุมชนผู้เพาะปลูกเห็ดนางฟ้าในการเพิ่ม ศักยภาพของวิสาหกิจชุมชน	-กลุ่มวิสาหกิจชุมชนได้องค์ ความรู้การสร้างมูลค่าเพิ่ม ผลิตภัณฑ์การแปรรูปเห็ดจาก เห็ดนางฟ้ากลุ่มชุมชนผู้ เพาะปลูกเห็ดนางฟ้า	กลุ่มวิสาหกิจชุมชน หมู่ 5 บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัด บุรีรัมย์
3. ปลายน้ำ			
	กิจกรรมที่ 4 อบรมเชิงปฏิบัติพัฒนาบรรจุ ภัณฑ์สำหรับบรรจุผลิตภัณฑ์และอบรมเชิง ปฏิบัติพัฒนาช่องทางการจัดจำหน่ายสินค้า ในการสร้างรายได้ของผลิตภัณฑ์	1. ได้บรรจุภัณฑ์สำหรับบรรจุ ผลิตภัณฑ์ที่เป็นแบรนด์สำหรับ เห็ดนางฟ้ากลุ่มชุมชนเห็ด นางฟ้า	กลุ่มวิสาหกิจชุมชน หมู่ 5 บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัด บุรีรัมย์
4. การติดตามประเมินผล			
	กิจกรรมที่ 5 การรายงานผลการดำเนินงาน	รายงานผลการดำเนินงาน บว. 04 และสรุปโครงการได้ตาม แผน	มรภ.บร

ชั้นการติดตามประเมินผล

ตัวชี้วัดความสำเร็จของโครงการ

ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย	หน่วย
ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ		
1. การดำเนินการส่งเสริมพัฒนาชุมชนการยกระดับ เห็ดโดยการพัฒนาองค์ความรู้เกี่ยวกับการใช้ นวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปแบบครบวงจร เพื่อเพิ่มมูลค่าและสื่อสารการตลาดและสร้าง มูลค่าเพิ่มกับผลิตภัณฑ์การแปรรูปเห็ดจากเห็ดนางฟ้า ของคนในชุมชนกลุ่มวิสาหกิจชุมชนหมู่ 5 บ้านหนอง ปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์	กลุ่มวิสาหกิจชุมชน ไม่น้อยกว่า จำนวน 50 คน	จำนวนผู้เข้าร่วม อบรม

2. การยกระดับเห็นโดยใช้นวัตกรรมเห็นการแปรรูปผลิตภัณฑ์	นวัตกรรมการเพาะปลูกและแปรรูปผลิตภัณฑ์ จำนวน 2 ผลิตภัณฑ์	จำนวนนวัตกรรม
3. ได้บรรจุภัณฑ์ผลิตภัณฑ์การแปรรูปเห็นจากเห็นนางฟ้า	จำนวน 2 รูปแบบ	บรรจุภัณฑ์

ส่วนที่ 3

ผลการดำเนินงาน

โครงการนี้ได้นำนวัตกรรมทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีมาส่งเสริมศักยภาพของชุมชนเพื่อพัฒนาการยกระดับเห็ดโดยใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปแบบครบวงจร ด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG เพื่อส่งเสริมพัฒนานวัตกรรมแปรรูปผลิตภัณฑ์การแปรรูปเห็ดในการเพิ่มศักยภาพของวิสาหกิจชุมชนกลุ่มผู้เพาะปลูกเห็ดนางฟ้า กลุ่มชุมชนหมู่ 5 บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์ เพื่อยกระดับเศรษฐกิจฐานราก ในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ โดยทางผู้วิจัยได้มีแนวทางในการส่งเสริมและถ่ายทอดความรู้เพื่อใช้ประโยชน์ต่อกลุ่มชุมชน

ผลการดำเนินงานตามตัวชี้วัดและค่าเป้าหมาย

สรุปผลการดำเนินงานตามตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย ตามวัตถุประสงค์ที่ตั้งไว้ เช่น กิจกรรม ผลการดำเนินงาน เป็นต้น แสดงผลการดำเนินงานดังตารางที่ 2

ตารางที่ 2 ผลการดำเนินงานตามตัวชี้วัดและค่าเป้าหมาย

วัตถุประสงค์	กิจกรรม	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย	ผลการดำเนินงาน
พัฒนานวัตกรรม นวัตกรรมการแปรรูปจากเห็ดนางฟ้า	กิจกรรมอบรมแบบมีส่วนร่วมในการออกแบบ นวัตกรรมการแปรรูปจากเห็ดนางฟ้า	นวัตกรรมการแปรรูปจากเห็ดนางฟ้า 2 นวัตกรรม	ชุมชนนวัตกรรม การแปรรูปจากเห็ดนางฟ้า	ได้นวัตกรรมการแปรรูปจากเห็ดนางฟ้า
พัฒนาผลิตภัณฑ์ชุมชนจากเห็ดนางฟ้า	การพัฒนานวัตกรรมการแปรรูปจากเห็ดนางฟ้า	ผลิตภัณฑ์จากเห็ดนางฟ้า 2 ผลิตภัณฑ์	สร้างมูลค่าผลิตภัณฑ์จากการแปรรูปเห็ดนางฟ้าจำนวน 2 ผลิตภัณฑ์	ได้ผลิตภัณฑ์การแปรรูปจากเห็ดนางฟ้า
เพื่อถ่ายทอด นวัตกรรมการแปรรูปเห็ดนางฟ้า และการสร้างมูลค่าผลิตภัณฑ์จากเห็ดนางฟ้า	การพัฒนานวัตกรรมการแปรรูปจากเห็ดนางฟ้า และการถ่ายทอด นวัตกรรมการแปรรูปจากเห็ดนางฟ้าและอบรมการสร้างมูลค่าเพิ่มในการเพิ่มศักยภาพของวิสาหกิจชุมชน	กลุ่มวิสาหกิจชุมชน ไม่น้อยกว่าจำนวน 50 คน	มีช่องทาง การตลาดออนไลน์ผ่านสื่อ (Social media)	เพิ่มช่องทาง การตลาดออนไลน์ผ่านสื่อ (Social media)

ผลการดำเนินงานเชิงคุณภาพ (Impact)

1. ชุมชนเกิดการเปลี่ยนแปลงอย่างไรเมื่อดำเนินโครงการไปแล้ว

1.1 ชุมชนได้รับการพัฒนาองค์ความรู้เกี่ยวกับสร้างมูลค่าเพิ่มผลิตภัณฑ์จากเห็ดนางฟ้าและ นวัตกรรมแปรรูปผลิตภัณฑ์

1.2 ชุมชนได้รับการพัฒนาศักยภาพเพื่อให้มีคุณภาพชีวิต และลดความเหลื่อมล้ำด้วยการเพิ่มรายได้เกษตรกร ชุมชน และมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจของชุมชนตามเป้าหมายของการขับเคลื่อน BCG Model

1.3 ชุมชนมีรายได้เพิ่มขึ้นจากการสร้างมูลค่าเพิ่มผลิตภัณฑ์และยกระดับมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชนยังยืนสู่แพลตฟอร์มออนไลน์

2. นักวิชาการเกิดประสบการณ์และการทำงานโครงการอย่างไร

การพัฒนานวัตกรรมด้านเครื่องมือนวัตกรรมสำหรับชุมชน และการแปรรูปผลิตภัณฑ์ใหม่ ๆ ของกลุ่มวิสาหกิจชุมชน

3. สร้างและขยายเครือข่ายอย่างไร

ขยายผลการดำเนินงานโครงการสู่พื้นที่ใกล้เคียงและเพื่อสร้างเครือข่ายร่วมกับวิสาหกิจชุมชน หรือกลุ่มปราชญ์ชาวบ้านในจังหวัดบุรีรัมย์

ส่วนที่ 4

สรุปผลและข้อเสนอแนะ

สรุปผลการบริการวิชาการ

โครงการนี้ส่งผลให้เกิดนวัตกรรมการพัฒนาองค์ความรู้และต่อยอดภูมิปัญญาท้องถิ่นให้เกิดประโยชน์เชิงพาณิชย์และสาธารณะ เพื่อเป็นพื้นฐานในการพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง เป็นการรักษาและเพิ่มรายได้ให้กับประชาชนอย่างยั่งยืนมีผลผลิตของเห็ดนางฟ้าที่มีจำนวนมากทำให้ผลผลิตของเห็ดนางฟ้าล้นตลาดทำให้ขายได้ราคาค่อนข้างต่ำ ขายได้ไม่หมดและทำให้เกิดการเน่าเสีย จึงทำให้ผู้วิจัยได้เกิดความคิดในการใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปเห็ดนางฟ้า ซึ่งเป็นที่มาของการก่อตั้งกลุ่มชุมชน หมู่ 5 บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์ เพื่อใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปเห็ดนางฟ้า ผู้วิจัยจะทำการใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปเห็ดนางฟ้า เพื่อเพิ่มยอดขายให้มีมูลค่าที่สูงขึ้นเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อชุมชนผู้เพาะปลูกเห็ดนางฟ้า ผู้วิจัยได้ทำการได้เน้นเรื่องการเพาะปลูกให้เกิดผลผลิตมากยิ่งขึ้นและแปรรูปเห็ดนางฟ้าประกอบไปด้วย 2 ประเภท ได้แก่ เห็ดสวรรค์ เห็ดสามรส และผลิตภัณฑ์แปรรูปจากเห็ดนางฟ้ายังเป็นอาหารเพื่อสุขภาพ โดยให้ได้รับรองคุณภาพผลการแปรรูปของกลุ่มชุมชนให้ได้รับการรับรองมาตรฐานและการรับรองคุณภาพสินค้าจากจากองค์การอาหารและยา เพื่อเพิ่มศักยภาพของวิสาหกิจชุมชนและยกระดับเศรษฐกิจฐานราก ซึ่งสามารถยกระดับชุมชนให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวและมีสินค้าที่ทำจากการแปรรูปเห็ดนางฟ้า ทำให้ชุมชนเกิดอาชีพในการสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจจากการแปรรูปเห็ดนางฟ้า มีรายละเอียดดังนี้

1. ผลการถ่ายทอดผลิตภัณฑ์เห็ดนางฟ้า ผู้วิจัยได้ทำการได้เน้นเรื่องนวัตกรรมการแปรรูปเกิดผลผลิตการแปรรูปเห็ดนางฟ้าประกอบไปด้วย 2 ประเภท ได้แก่ เห็ดสวรรค์ เห็ดสามรส และผลิตภัณฑ์แปรรูปจากเห็ดนางฟ้ายังเป็นอาหารเพื่อสุขภาพ การทดสอบภาคปฏิบัติโดยแบ่งกลุ่มการเตรียมวัสดุอุปกรณ์



ภาพที่ 1 กิจกรรมการจัดอบรมการแปรรูปเห็ดนางฟ้า (ผลิตภัณฑ์เห็ดนางฟ้าสามรส)

2. องค์ความรู้ที่เกิดขึ้นกับพื้นที่

กลุ่มวิสาหกิจชุมชนให้องค์ความรู้เกี่ยวกับกิจกรรมการจัดอบรมการแปรรูปเห็ดนางฟ้า (ผลิตภัณฑ์เห็ดนางฟ้าสามรส) ที่เกิดขึ้นในชุมชนดังภาพที่ 2



ภาพที่ 2 กิจกรรมการจัดอบรมการแปรรูปเห็ดนางฟ้า (ผลิตภัณฑ์เห็ดนางฟ้าสามรส)

กลุ่มวิสาหกิจชุมชนให้องค์ความรู้เกี่ยวกับกิจกรรมการจัดอบรมการแปรรูปเห็ดนางฟ้า อบรมการแปรรูปเห็ดนางฟ้า (ผลิตภัณฑ์เห็ดนางฟ้าสามรส) ที่เกิดขึ้นในชุมชนดังภาพที่ 3



ภาพที่ 3 กิจกรรมการจัดอบรมการแปรรูปเห็ดนางฟ้า (ผลิตภัณฑ์เห็ดนางฟ้าสามรส)

ปัญหาอุปสรรคในการดำเนินโครงการ

ด้านการบริหารการจัดการวัสดุอุปกรณ์และวัตถุดิบในการผลิตสินค้าของชุมชน

ข้อเสนอแนะ

พัฒนาต่อยอดเรื่องคุณภาพผลิตภัณฑ์ชุมชนให้เป็นที่เชื่อถือเป็นที่ยอมรับโดยการตรวจสอบจากมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชน เพื่อสร้างความมั่นใจให้กับผู้บริโภคในการเลือกซื้อผลิตภัณฑ์

ส่วนที่ 5

การนำไปใช้ประโยชน์และขยายผลอย่างไร

ด้านวิชาการ

1. ผู้วิจัยได้นำองค์ความรู้ไปพัฒนานวัตกรรมการแปรรูปเห็ดนางฟ้า
2. การนำองค์ความรู้ด้านวิทยาศาสตร์อาหารประยุกต์มาใช้ในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ของชุมชน



ภาพที่ 4 ภาพผลิตภัณฑ์เห็ดนางฟ้าสวรรค์ และ เห็ดนางฟ้าสามรส

ด้านนโยบายสาธารณะ

-

ด้านการพัฒนาท้องถิ่น

1. ชุมชนได้รับการพัฒนาองค์ความรู้เกี่ยวกับสร้างมูลค่าเพิ่มผลิตภัณฑ์จากเห็ดนางฟ้าและนวัตกรรมแปรรูปผลิตภัณฑ์
2. ชุมชนได้นวัตกรรมการแปรรูปเห็ดนางฟ้าด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG บ้านหนองปรือ หมู่ 5 ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์

ด้านพาณิชย์

พัฒนาต่อยอดผลิตภัณฑ์ชุมชนให้เป็นที่เชื่อถือเป็นที่ยอมรับโดยการตรวจสอบจากมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชนเพื่อพัฒนาสู่เชิงพาณิชย์

ภาคผนวก

รายชื่อผู้เข้าร่วมโครงการ

คำสั่งคณะกรรมการดำเนินโครงการ /กรรมการติดตามผลคณะ



คำสั่งมหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์

ที่ ๓๔๕ / ๒๕๖๘

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการโครงการติดตาม ประเมินผล และรายงานผลการดำเนินโครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น ในพื้นที่บริการของคณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม

ด้วย มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ ได้จัดโครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น และในปีงบประมาณ ๒๕๖๘ คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรมได้รับมอบหมายให้ดำเนินโครงการด้านยุทธศาสตร์การพัฒนาท้องถิ่นในพื้นที่บริการของคณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม จำนวน ๒๒ โครงการ เพื่อให้การดำเนินโครงการด้านยุทธศาสตร์เพื่อการพัฒนาท้องถิ่น ในพื้นที่บริการของคณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ จึงแต่งตั้งคณะกรรมการกำกับ ติดตาม และประเมินผล ดังต่อไปนี้

- | | |
|---|---------------------|
| ๑. ผู้ช่วยศาสตราจารย์วิระ วชิรภัทรกุล | ประธานกรรมการ |
| ๒. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุวัฒน์ มณีวรรณ | รองประธานกรรมการ |
| ๓. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พูนชนะ ศรีสระคู | กรรมการ |
| ๔. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วิสิทธิ์ ลุ่มชนะนาว์ | กรรมการ |
| ๕. ผู้ช่วยศาสตราจารย์กฤษดากร เชื้อมกลาง | กรรมการ |
| ๖. อาจารย์ ดร.ธนกร ดุจเพ็ญ | กรรมการ |
| ๗. อาจารย์ ดร.ธนศ เสาประโคน | กรรมการ |
| ๘. อาจารย์ณัฐพล ภูครองทอง | กรรมการ |
| ๙. ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปราโมทย์ ปิ่นสกุล | กรรมการและเลขานุการ |

หน้าที่ อำนาจการและกำกับ ติดตามการดำเนินงานโครงการด้านยุทธศาสตร์การพัฒนาท้องถิ่น ในพื้นที่บริการของคณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรมให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ พิจารณาแก้ไขปัญหาต่างๆ ระหว่างการดำเนินงาน

ให้คณะกรรมการที่ได้รับการแต่งตั้ง ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความวิริยะ อุตสาหะ บังเกิดผลดี ต่อราชการและมหาวิทยาลัย

สั่ง ณ วันที่ ๒๔ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๘

(อาจารย์วิชา ภัทรนิธิคุณากร)
รองอธิการบดี รักษาการแทน
อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์

หนังสือเชิญต่างๆ

สำเนาโครงการที่ได้รับอนุมัติ

กำหนดการดำเนินโครงการ

โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อพัฒนาท้องถิ่นประจำปีงบประมาณ 2568

“การยกระดับเทคโนโลยีนวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปแบบครบวงจรด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มสินค้าตามอัตลักษณ์ของกลุ่มวิสาหกิจชุมชน บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์”
กิจกรรมที่ 1 ศึกษาและพัฒนานวัตกรรมผลิตภัณฑ์การแปรรูปเห็ดจากเห็ดนางฟ้าที่กลุ่มชุมชนผู้เพาะปลูกเห็ดนางฟ้าในการสร้างมูลค่าเพิ่มแบบมีส่วนร่วมระหว่างนักวิจัยกับกลุ่มวิสาหกิจชุมชน เพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชนและสร้างรายได้ให้กับประชาชนคนในชุมชนหมู่ 5 บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์

วันที่ 19 ธันวาคม พ.ศ. 2567

ณ บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์

วันที่ 19 ธันวาคม พ.ศ. 2567	
08.00 น. - 08.45 น.	ลงทะเบียน
08.45 น. - 12.00 น.	อบรมเชิงปฏิบัติการ พัฒนานวัตกรรมการแปรรูปเห็ดนางฟ้าและให้ความรู้ในการออกแบบบรรจุภัณฑ์กลุ่มชุมชนแบบมีส่วนร่วมของการแปรรูปเห็ดนางฟ้า ให้ผลิตภัณฑ์ในหัวข้อ พัฒนานวัตกรรมการแปรรูปเห็ดนางฟ้าและการออกแบบบรรจุภัณฑ์เพื่อการสร้างมูลค่าให้กับผลิตภัณฑ์ของการแปรรูปเห็ดนางฟ้า โดยวิทยากรประจำกลุ่มที่ 1 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จตุพัฒน์ สมบัติโต นายเจษฎา แซ่คู ตำแหน่งประธานกลุ่มวิสาหกิจชุมชน และวิทยากรประจำกลุ่มที่ 2 ผู้ช่วยศาสตราจารย์เพียรพรรณ สุภาโคตร นางสุวิภา รักษา ตำแหน่งรองประธานกลุ่มวิสาหกิจชุมชน
12.00 น. - 13.00 น.	พักรับประทานอาหารกลางวัน
13.00 น. - 16.00 น.	อบรมเชิงปฏิบัติการ พัฒนานวัตกรรมการแปรรูปเห็ดนางฟ้าและให้ความรู้ในการออกแบบบรรจุภัณฑ์กลุ่มชุมชนแบบมีส่วนร่วมของการแปรรูปเห็ดนางฟ้าให้ผลิตภัณฑ์ในหัวข้อ พัฒนานวัตกรรมการแปรรูปเห็ดนางฟ้าและการออกแบบบรรจุภัณฑ์เพื่อการสร้างมูลค่าให้กับผลิตภัณฑ์ของการแปรรูปเห็ดนางฟ้า (ต่อ) โดยวิทยากรประจำกลุ่มที่ 1 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จตุพัฒน์ สมบัติโต นายเจษฎา แซ่คู ตำแหน่งประธานกลุ่มวิสาหกิจชุมชน และวิทยากรประจำกลุ่มที่ 2 ผู้ช่วยศาสตราจารย์เพียรพรรณ สุภาโคตร นางสุวิภา รักษา ตำแหน่งรองประธานกลุ่มวิสาหกิจชุมชน

หมายเหตุ : 1. พักรับประทานอาหารว่างและเครื่องดื่มเวลา 10.30 น. - 10.45 น. และ 14.30 น. - 14.45 น.
 2. กำหนดการอาจมีการเปลี่ยนแปลงตามความเหมาะสม

โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อพัฒนาท้องถิ่นประจำปีงบประมาณ 2568

“การยกระดับเทคโนโลยีใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปแบบครบวงจรด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มสินค้าตามอัตลักษณ์ของกลุ่มวิสาหกิจชุมชน บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์”
กิจกรรมที่ 2 การพัฒนาการยกระดับเทคโนโลยีใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกครบวงจรเพื่อเพิ่มมูลค่าแปรรูปผลิตภัณฑ์การแปรรูปเห็ดจากเห็ดนางฟ้ากลุ่มชุมชนผู้เพาะปลูกเห็ดนางฟ้า ส่งเสริมและการพัฒนาการยกระดับเทคโนโลยีใช้นวัตกรรมการแปรรูปครบวงจรการแปรรูปเห็ดจากเห็ดนางฟ้ากลุ่มชุมชนผู้เพาะปลูกเห็ดนางฟ้าในการเพิ่มศักยภาพของวิสาหกิจชุมชนให้กับประชาชนคนในชุมชนหมู่ 5 บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์

วันที่ 11 มกราคม พ.ศ. 2568

ณ บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์

วันที่ 11 มกราคม พ.ศ. 2568	
08.00 น. - 08.45 น.	ลงทะเบียน
08.45 น. - 12.00 น.	อบรมเชิงปฏิบัติการ การพัฒนาการยกระดับเทคโนโลยีใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกครบวงจรเพื่อเพิ่มมูลค่าแปรรูปผลิตภัณฑ์การแปรรูปเห็ดจากเห็ดนางฟ้ากลุ่มชุมชนผู้เพาะปลูกเห็ดนางฟ้า ส่งเสริมและการพัฒนาการยกระดับเทคโนโลยีใช้นวัตกรรมการแปรรูปครบวงจรการแปรรูปเห็ดจากเห็ดนางฟ้ากลุ่มชุมชนผู้เพาะปลูกเห็ดนางฟ้าในการเพิ่มศักยภาพของวิสาหกิจชุมชน โดยวิทยากรประจำกลุ่มที่ 1 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จตุพัฒน์ สมบัติโต นายเจษฎา แซ่คู ตำแหน่งประธานกลุ่มวิสาหกิจชุมชน และวิทยากรประจำกลุ่มที่ 2 ผู้ช่วยศาสตราจารย์เพียรพรรณ สุภาโคตร นางสุวิภา รักษา ตำแหน่งรองประธานกลุ่มวิสาหกิจชุมชน
12.00 น. - 13.00 น.	พักรับประทานอาหารกลางวัน
13.00 น. - 16.00 น.	อบรมเชิงปฏิบัติการ การพัฒนาการยกระดับเทคโนโลยีใช้นวัตกรรมการเพาะปลูกครบวงจรเพื่อเพิ่มมูลค่าแปรรูปผลิตภัณฑ์การแปรรูปเห็ดจากเห็ดนางฟ้ากลุ่มชุมชนผู้เพาะปลูกเห็ดนางฟ้า ส่งเสริมและการพัฒนาการยกระดับเทคโนโลยีใช้นวัตกรรมการแปรรูปครบวงจรการแปรรูปเห็ดจากเห็ดนางฟ้ากลุ่มชุมชนผู้เพาะปลูกเห็ดนางฟ้าในการเพิ่มศักยภาพของวิสาหกิจชุมชน (ต่อ) โดยวิทยากรประจำกลุ่มที่ 1 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จตุพัฒน์ สมบัติโต นายเจษฎา แซ่คู ตำแหน่งประธานกลุ่มวิสาหกิจชุมชน และวิทยากรประจำกลุ่มที่ 2 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ เพียรพรรณ สุภาโคตร นางสุวิภา รักษา ตำแหน่งรองประธานกลุ่มวิสาหกิจชุมชน

หมายเหตุ : 1. พักรับประทานอาหารว่างและเครื่องดื่มเวลา 10.30 น. - 10.45 น. และ 14.30 น. - 14.45 น.
 2. กำหนดการอาจมีการเปลี่ยนแปลงตามความเหมาะสม

โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อพัฒนาท้องถิ่นประจำปีงบประมาณ 2568

“การยกระดับเทคโนโลยีนวัตกรรมการเพาะปลูกและการแปรรูปแบบครบวงจรด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มสินค้าตามอัตลักษณ์ของกลุ่มวิสาหกิจชุมชน บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์”
กิจกรรมที่ 3 อบรมเชิงปฏิบัติพัฒนาบรรจุภัณฑ์สำหรับบรรจุผลิตภัณฑ์อบรมเชิงปฏิบัติพัฒนาช่องทางการจัดจำหน่ายสินค้าในการสร้างรายได้ของผลิตภัณฑ์ ให้กับประชาชนคนในชุมชนหมู่ 5 บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์

วันที่ 20 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2568

ณ บ้านหนองปรือ ตำบลบึงเจริญ อำเภอบ้านกรวด จังหวัดบุรีรัมย์

วันที่ 20 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2568	
08.00 น. - 08.45 น.	ลงทะเบียน
08.45 น. - 12.00 น.	อบรมเชิงปฏิบัติการ อบรมเชิงปฏิบัติพัฒนาบรรจุภัณฑ์สำหรับบรรจุผลิตภัณฑ์อบรมเชิงปฏิบัติพัฒนาช่องทางการจัดจำหน่ายสินค้าในการสร้างรายได้ของผลิตภัณฑ์ โดยวิทยากรประจำกลุ่มที่ 1 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จตุพัฒน์ สมบัติโต นายเจษฎา แซ่คู ตำแหน่งประธานกลุ่มวิสาหกิจชุมชน และวิทยากรประจำกลุ่มที่ 2 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ เพียรพรรณ สุภะโคตร นางสุวิภา รักษา ตำแหน่งรองประธานกลุ่มวิสาหกิจชุมชน
12.00 น. - 13.00 น.	พักรับประทานอาหารกลางวัน
13.00 น. - 16.00 น.	อบรมเชิงปฏิบัติการ อบรมเชิงปฏิบัติพัฒนาบรรจุภัณฑ์สำหรับบรรจุผลิตภัณฑ์อบรมเชิงปฏิบัติพัฒนาช่องทางการจัดจำหน่ายสินค้าในการสร้างรายได้ของผลิตภัณฑ์ (ต่อ) โดยวิทยากรประจำกลุ่มที่ 1 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จตุพัฒน์ สมบัติโต นายเจษฎา แซ่คู ตำแหน่งประธานกลุ่มวิสาหกิจชุมชน และวิทยากรประจำกลุ่มที่ 2 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ เพียรพรรณ สุภะโคตร นางสุวิภา รักษา ตำแหน่งรองประธานกลุ่มวิสาหกิจชุมชน

หมายเหตุ : 1. พักรับประทานอาหารว่างและเครื่องดื่มเวลา 10.30 น. - 10.45 น. และ 14.30 น. - 14.45 น.
2. กำหนดการอาจมีการเปลี่ยนแปลงตามความเหมาะสม

ภาพประกอบกิจกรรมโครงการ



ภาพที่ 1-2 ภาพกิจกรรมการจัดอบรมการแปรรูปผลิตภัณฑ์เห็ดนางฟ้าในการสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับผลิตภัณฑ์



ภาพที่ 3-4 ภาพกิจกรรมการจัดอบรมการแปรรูปเห็ดนางฟ้า (ผลิตภัณฑ์เห็ดนางฟ้าสามรส)



ภาพที่ 5-6 ภาพกิจกรรมการจัดอบรมการแปรรูปเห็ดนางฟ้า (ผลิตภัณฑ์เห็ดนางฟ้าสามรส)



ภาพที่ 7-8 ภาพกิจกรรมการจัดอบรมการแปรรูปเห็ดนางฟ้า (ผลิตภัณฑ์เห็ดนางฟ้าสวรรค์)



ภาพที่ 9 ภาพผลิตภัณฑ์เห็ดนางฟ้าสวรรค์ และ เห็ดนางฟ้าสามรส